OFÍCIO CIRCULAR Nº TRF2-OCI-2019/00097

Rio de Janeiro, 19 de setembro de 2019.

Assunto: Modernização Administrativa

Senhor(a) Juiz(a),

Como já é do conhecimento de Vossa Excelência, a implantação do Sistema

Eletrônico de Execução Unificada - SEEU no âmbito da 2ª Região está sendo feita por

determinação do Conselho Nacional de Justiça, de modo que, na forma da Resolução

nº 280, de 09/04/2019 do CNJ, todo o Poder Judiciário do país estará, até o final deste

ano, integrado em rede, permitindo-se o controle informatizado da execução penal e das

informações relacionados ao sistema carcerário brasileiro em todo território nacional.

A partir da vigência da Resolução nº TRF2-RSP-2019/00073, de

16/09/2019, a prática de todos os atos relativos à execução penal deverá ser realizada

através do sistema em questão.

Aproveito o ensejo para solicitar o comparecimento de Vossa

Excelência para a apresentação do SEEU-CNJ, a se realizar no dia 27 de setembro de

2019, das 9 às 12 horas, na sala de aula da EMARF, ressaltando a importância deste

treinamento, ministrado pelo Juiz designado pelo Conselho Nacional de Justiça para

implantação do sistema e sua equipe. Trata-se de excelente oportunidade de

aprendizado para a adequada utilização do SEEU-CNJ, podendo Vossa Excelência se

fazer acompanhar, se possível, por um servidor lotado em seu juízo, responsável pela

minuta de decisões e assessoramento nos procedimentos de execução penal. A

realização das inscrições deve ser providenciada junto à EMARF que, em breve,

disponibilizará as informações necessárias.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.

LUIZ PAULO DA SILVA ARAÚJO FILHO

Desembargador Federal

Corregedor Regional da Justiça Federal da 2ª Região

https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=TRF2-RSP-2019/00073